5) Formulae ad respondendum: Placet — Non placet — Placet iuxta modum — Abstineo.

6) Modus recipiendi et computandi suffragia: Mechanicus seu electricus.

Ad V. Omnino adhaereo iis omnibus quae ab Em.mo Relatore proposita sunt. Equidem speciatim insistendum est in eo quod libertas proferendi opiniones nunquam vulneret caritatem, ut commendat Sanctus Augustinus, loquendo de relatione inter veritatem et caritatem: ubi deest caritas etiam veritas abest.

Regula ergo sit: salva semper libertate, aedificatio mutua, praesertim in sessionibus publicis. Ergo, quando res nondum bene et mature perspectae sunt, magis expedit differre in aliam Congregationem, ne quaestiones ingratae orientur coram omnibus, immo et coram SS. Domino, qui non potest minus quam aegre ferre.

In suffragia computando, etiam attentio fiat ad episcopos orientales, numero minore in comparatione episcoporum occidentalium. Adhaereo insuper notationibus ab Em.mis Cardinalibus Ottaviani et Bea factis.

Ad VI. Censeo linguam latinam adhibendam esse in Concilio Vaticano II, ob rationes allatas ab Em.mo Cardinale Relatore. Quoad media moderna transmittendi sermones aliis linguis, videndum est si interpretes periti et fideles inveniantur, quia personaliter perspexi in Congressu Catechetico-Missionario Eichstätt celebrato anno elapso, deficientiam magnam ex parte interpretum, ita ut saepe impossibile mihi fuit expositiones oratorum sequi.

Ad VII. Utique, adhibendi sunt stenographi, sed saltem duo vel tres in unaquaque sessione, ne aliquid omittatur vel deformetur a stenographis, ob imperitiam seu difficultatem in audiendo.

## X

EM.MI P. D. HENRICI CARD. PLA Y DENIEL

*Archiepiscopi Toletani*

Ad I. Censeo: 1) Convocandos esse ad Concilium omnes qui iuxta canonem 223 § 1 convocandi sunt, quin possint praetermitti non episcopi antequam hic canon Codicis Iuris Canonici reformetur.

2) Praeter eos qui iuxta § 1 praedicti canonis sunt convocandi, cum Concilia sint revera episcoporum, cum voto deliberativo non sunt convocandi nisi episcopi titulares; et hi non sunt cogendi ad Concilio interessendum quando sint auxiliares vel coadiutores episcoporum residentialium et episcopi proprii assistant.

3) Audiantur cum voto consultivo et ut observatores possint Concilio assistere omnes alii quibus Em.mus Card. Jullien, Ponens in hac quaestione, proponit concedi votum consultivum ante Concilium.

Ad II. Respondeo : Deligendi sunt Theologi et Canonistae praestantiores virtute, doctrina, prudentia et rerum agendarum peritia in praxi comprobata. Optandum et curandum videtur ut sint ex clero saeculari et religioso, ex diversis regionibus et nationibus. Excludendi qui in re dogmatica non sint in solida doctrina securi, et in re canonica, qui nimis sententiis personalibus adhaereant vel nimis epicheia utantur. Utiliter audirentur hac in re Suprema S. Officii Congregatio, sicuti Congregatio De Seminariis et Studiorum Universitatibus, necnon Coetus seu Commissiones Nationales Episcoporum.

Ad III. Respondeo: Conclusionibus Em.mi Ponentis subscribo, hac tantum mutatione in conclusione quarta facta: « Ut numerus membrorum in unaquaque commissione sit 36 ». (Ob auctum Patrum numerum).

Ad IV. 1) Cum Codex Iuris Canonici in capite « De Concilio Oecumenico » can. 226 edicat: « Propositis a Romano Pontifice questionibus Patres possunt alias addere, a Concilii tamen praeside antea probatas », cuilibet Patri Concilii fas sit novas proponere quaestiones in congregatione generali, non iam in sessionibus publicis coram Sanctissimo; sed haec propositio scripto exhibeatur Commissioni Generali constituendae, cuius officium sit de his novis propositionibus iudicium ferre, an sint admittendae nec ne, uni Concilii Praesidi reservata admissione vel reiectione propositionis novae quaestionis. Si admittatur propositio novae quaestionis, Patri proponenti ius conferatur ore propugnandi sche-

ma suae propositionis decem minutis. Aliis Patribus, qui circa novam rem propositam loqui desiderent, sive ad illam defendendam sive ad impugnandam, ius sit suam mentem quinque minutis aperiendi, sed Praeses curabit ut iuri loquendi renuntient illi Patres qui nihil addendum habeant dictis iam ab aliquo Patre.

2) Veri sermones, seu orationes solemnes paucissimae habeantur. Tantum illae quae a Romano Pontifice utiles iudicentur in sessionibus publicis coram Sanctissimo, ab ipso et materia et persona concionante designatis. Istaе orationes ne protrahantur ultra quindecim minuta.

3) De Patrum votis exquirendis, sic censeo. Vota emittantur per verba « placet », « non placet », « abstineo » et quidem per schedulas in bursam secreto mittendas. Vere scio aperte et non secreto suffragia quoad decreta (aliter in personarum electionibus) prolata esse in Concilio Vaticano I et in Conciliis praecedentibus; sed mutata sunt tempora et publicitas hodierna ephemeridum et radiophoniae mihi videtur magnum periculum afferre, si suffragia publice emittantur. Facile enim publica commentaria essent quoad suffragia Patrum, ostendendo diversa criteria inter illos. In ultimo conclavi pro electione Romani Pontificis, quamvis secretissima fuerunt Cardinalium suffragia, non defuerunt ephemerides, quae diversis in nationibus, omnino sine fundamento et cum falsitate, attamen audacter finxerunt se scire in quolibet scrutinio quodnam suffragium quemlibet Cardinalem emisisse. Si suffragia in proximo Concilio essent publica, impossibile fore commentaria imprudentia vitare, quae quidem fortasse etiam non deerunt si secreto emittuntur suffragia, sed quae levitas et audacia ephemeridum patens omnibus cordatis fieret, si secreto suffragia emissa fuissent.

Ad V. Sic censeo: salvo semper iure Summi Pontificis decretum conciliare (etiam dogmaticum) ferendi cum minore parte suffragiorum Patrum Concilii, videtur expedire:

1) Ut non detur decretum dogmaticum nisi cum tribus ex quatuor partibus suffragiorum Patrum, quae quidem unanimum suffragationem constituunt, sicut proponit Em.mus Ponens.

2) Pro decretis vero disciplinam respicientibus, sufficiant duae ex tribus partibus suffragiorum.

3) In rebus minoribus Concilii ordinandis, sufficiat maioritas requisita in can. 101 § 1 n. 1 circa actus personarum moralium collegialium.

Expedi ut in sessionibus publicis coram Ss.mo non proponantur quaestiones quae in sessionibus generalibus suffragationes supra dictas non obtinuerint.

Ad VI. Subscribo conclusionibus Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad VII. Censeo respondendum cum Em.mo Ponente: affirmative, seu etiam opera stenographorum uti debet in Concilio.

## XI

EM.MI P. D. ANTONII CARD. CAGGIANO

*Archiepiscopi Bonaërensis*

Ad I. « Rev.mi Conciliarii munus habuerunt mentem suam aperiendi de iis quos, posita Codicis lege, convocari ad Concilium expediat, praeter eos qui iuxta legem vocandi sunt.

Verum Commissio Centralis, praeter officium deferendi ad Romanum Pontificem conclusiones Commissionum Praeparatoriarum, “ munus quoque habet proponendi normas, quae ad ordinem in Concilio servandum pertinent ” (Motu Proprio *Superno Dei nutu*); inter quas normas ea sane praeminet quae statuit quinam vocari ad Concilium debeant ».<sup>1</sup>

Quapropter salvis semper iure et voluntate Summi Pontificis retinendi et etiam ampliandi numerum convocandorum ad Concilium, cum iure suffragii deliberativi, a can. 223 statutum, omni quo decet obsequio, respondendum sic iudico: sententiam tenens Em.mi ac Rev.mi Relatoris iisdem suis rationibus innixus:

1) Vocentur S. R. E. omnes Cardinales etsi non Episcopi; ipsi namque a Romano Pontifice eliguntur ad Eidem auxilium praestandum in totius Ecclesiae regimine, sede plena; et ad supplendum, sede vacante.

2) Vocentur cum voto deliberativo omnes et soli Episcopi; etsi nondum consecrati sed tantum electi, sive residentiales, sive titulares, quomodocumque ipsi appellantur, Patriarchae, Primate, Archiepiscopi, Episcopi.

Aliis verbis, ad Concilium invitentur cum voto deliberativo ii cuncti at soli qui ius nativum ad id habent.

Ratio est: « Concilium est Episcoporum » (sub et cum Romano Pontifice), nam « Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei »: *Act. XX*, 28.

Convocatio autem cum voto consultivo, non solum Abbatum et Supremorum Moderatorum religionum clericalium exemptarum sed et aliarum religionum aut institutorum clericalium non exemptorum et

---

<sup>1</sup> Ex relatione Em.mi P. D. Andreae Card. Jullien, Ponentis: p. 171.

naturae religionum et meritis religiosorum congruit. Quos omnes Sanctissimi Patris erit cum voto consultivo, prout Ei videbitur, ad Concilium convocare.

Rursus Summus Pontifex, ad Concilium cum voto consultivo vocare potest: Legatos Romani Pontificis ad normam can. 267 § 1, § 2, qui non sunt Episcopi; Abbates « nullius » et Praelatos « nullius »; Praefectos Apostolicos; Officiales Maiores Curiae Romanae; Secretarios Commissionum Praeparatoriarum et Secretariatus pro Unione; Rectores Universitatum Catholicarum.

Addendum insuper videtur quod si ad Concilium Tridentinum, Sessione XXV et ultima, 255 Patres, et ad Concilium Vaticanum I 700 circiter Patres convenerunt, nunc ad Concilium quidem Vaticanum II numerus Patrum Episcoporum convocandus erit 2.927.

Ad II. Plenam conformitatem cum conclusionibus et propositionibus relationis Em.mi ac Rev.mi Expositoris D. Andreae Card. Jullien exprimere placet.

Ad III. Conclusionibus Em.mi Relatoris adhaerens, propono:

- 1) Ut Commissiones Conciliares a Summo Pontifice instituantur qui et praesidem uniuscuiusque nominet;
- 2) Ut membra Commissionum eligantur a Patribus Concilii per schedulas secretas in generali congregatione quoad duas partes e tribus;
- 3) Ut tertia pars ab Ipso Summo Pontifice nominetur;
- 4) Ut numerus membrorum in unaquaque commissione sit 24;
- 5) Ut post visionem conclusionum a Commissionibus praeparatoriis propositarum provideatur de competentia uniuscuiusque Commissionis, et de numero earundem.

Ad IV. Relatio Em.mi Relatoris sapienter et clare exposita non solum placuit sed efficaciter mentes illustravit.

Quapropter eius conclusionibus adhaereo, desiderium tamen exprimens de convenientia includendi, in Regulamento qui de ordinandis Concilii actibus norma erit, maximam partem conclusionum ab ipso prolatarum.

Ad V. Pro voto Em.mi Relatoris, conclusionibus expositis adhaerens.

Ad VI. Lingua latina sit lingua officialis Concilii, tamen non excludendo alias linguas Patrum qui velint clare et libere exprimere suam propriam sententiam, quod non possent nisi ipsis detur libertas sese exprimendi vernacula lingua.

Firmiter retinendum esse censeo documenta officialia Concilii omnia semper latine redigenda esse.

Observationes Em.mi Cardinalis Liénart et Em.mi Cardinalis Beati uti meas etiam propono.

Ad VII. Conclusionibus Em.mi Relatoris adhaereo, opera stenographorum etiam adhibenda esse iudicans.

## XII

### EM.MI P. D. VALERII CARD. VALERI

Ad I. Respondeo: *a)* Vicarios Apostolicos et Praefectos Apostolicos propter importantiam eorum apostolatus in Missionibus, et Generatim illos Episcopos Titulares qui quamdam iurisdictionem exercent.

*b)* Adsessores et Secretarios SS. CC. RR. necnon Officiales Maiores Curiae Romanae (c. v. d.).

*c)* Nuntios, Internuntios et Delegatos Apostolicos (c. v. d.).

*d)* Supremos Moderatores quarumdam maiorum Congregationum, vel Societatum clericalium in communi viventium sine votis publicis, iuris pontificii non exemptarum, ut puta eas quae plus quam tria milia sacerdotum (3.000) habent (c. v. c.).

*e)* Secretarios singularum Commissionum Praeparatoriarum cum voto consultivo.

*f)* Supremos Moderatores quarumdam Congregationum laicalium *sine ullo voto*.

*g)* Aliquos saltem Rectores Universitatum Catholicarum (c. v. c.).

*h)* Tamquam *observatores* aliquos laicos eminentiores in iure vel in apostolatu Actionis Catholicae. Item aliquos repraesentantes ecclesiarum separatarum.

Obiicitur numerum eorum qui ad Concilium ex iure vocandi sunt iam magnum esse, sed 1) restrictionibus propositis (ad *d)* numerus parum augetur, 2) putandum est non omnes quibus ius competit venire posse ad Concilium ut puta aetatis, infirmitatis, persecutionis causa etc.

Ad II. Eligantur vere periti, sanae doctrinae, ex omnibus nationibus et ritibus, inter personas cleri saecularis et cleri religiosi, proponentibus Episcopis vel Superioribus religiosis.

In consideratione teneantur praesertim qui in Commissionibus Praeparatoriis excelluerunt ingenio et studio quaestionum.

Si qui sint autem theologi et canonistae vere periti « Ecclesiae silentii » qui in liberis regionibus vivant, opportune vocentur.

Ad III. Tamquam regula generalis puto attendendum sit ad ea quae in Concilio Vaticano I disposita fuerunt, opportunis modificationibus, si casus ferat, adiectis.

Itaque Commissiones Conciliares, quae necessario a Commissioni-

bus Praeparatoriis distinctae esse debent, in ipso limine Concilii instituendae videntur et fortasse numero maiores quam in Concilio Vaticano I fuerunt, propter novas exhortas quaestiones.

Praesides earum a Summo Pontifice eligantur. Unusquisque Praeses poterit sibi tum Secretarium tum aliquos Consultores adsciscere. Membra Commissionis, adnuente Summo Pontifice, Patribus Concilii praesententur pro approbatione.

Ut facilius et securius etiam res expediatur, posset tamen Summus Pontifex sibi nominationem tertiae partis membrorum uniuscuiusque Commissionis reservare.

Ad IV. Videtur distinguendum esse: In Congregationibus vel Sessionibus particularibus in quo Patres parvo numero, saltem relative, conveniunt, ampla detur facultas discutiendi, sub disciplina Praesidis tamen.

In Congregationibus Generalibus orationes sive quoad numerum sive quoad tempus reducendae sunt. Itaque expedire videretur ut Praesidentia Generalis Congregationis « aliquo modo » numerum oratorum praefiniat et ipsis quindecim minuta concedat ad summum, ut thesis in suo duplici aspectu positivo et negativo enucleetur. Non prohibeantur tamen Patres proprias opiniones et animadversiones scripto ad Praesidentiam mittere posse.

Votum in Congregationibus vel Sessionibus particularibus sit secretum. In Congregationibus Generalibus et in Sessione Publica coram Summo Pontifice sit publicum per « Placet » et « Non placet » vel « Abstineo ».

Ad V. Quamvis ad legitimam decisionem, etiam vere conciliarem, sufficiat si consensus Romani Pontificis accedat ad minorem et sanio-rem partem Episcoporum, tamen omni nisu contendendum est ut in scrutinio definitivo (Sessiones Publicae) Decreta seu Canones, longe maiori partè suffragiorum fulciantur. Quod sive de Decretis in re dogmatica sive de Decretis in re disciplinari valere putamus ut in utrisque eluceat consensus unanimis vel quasi unanimis sanctae Matris Ecclesiae. In praxi tres quartae partes suffragiorum exoptandae essent.

Si tamen agatur de rebus minoris momenti, praesertim in Sessionibus particularibus, maioritas absoluta sufficere videtur.

De cetero Em.mus Relator magna cura et doctrina omnes fere casus possibles enucleavit, suam sententiam declarando cui plene adhaereo.

Ad VI. Ad meliorem intelligentiam linguae latinae fiat usus linguae sic dictae scholasticae et non classicae.

Ad difficultates vero pro aliquibus Patribus praecavendas, utile videretur si Patres orationes et enunciationem Decretorum lingua latina

utique audirent sed inflexionibus particularibus suae gentis, quod ex. gr. valere posset pro Angliis et Gallis. Id fieri posset per machinas auriculares.

Concedi posset tamen ut in Commissionibus Particularibus numquam vero in Commissionibus Generalibus et eo minus in Sessione Publica coram Summo Pontifice Patres lingua sua utantur. Tali in casu deberent summarium suae orationis, lingua latina exaratum, Praesidentiae tradere.

Ad VII. Puto ambobus mediis utendum esse sicuti fit in Parliamentis et aliis similibus Coetibus.

### XIII

#### EM.MI P. D. PETRI CARD. CIRIACI

Ad I. In respectivo voto Eminentissimi Ponentis Cardinalis Julien, ea mente tamen ut eius conclusiones proponantur, pro ratihabitione, Patribus Concilii, cum et sub Romano Pontifice coadunatis.

Ad II. In respectivo voto Eminentissimi Ponentis Cardinalis Julien, praesertim in eo quod Theologi et Canonistae Concilii eminere debent doctrina et virtute. Non tantum, dein, permitti sed potius consuli debet ut singuli Patres secum adducant Theologum vel Canonistam.

Ad III. Criterium debet esse natura Concilii Oecumenici, quae est essentialiter unitaria: ipsum sunt enim Episcopi cum et sub Romano Pontifice coadunati. Hinc, quidquid ad Commissiones spectat, debet fieri a Concilio, cum approbatione, explicita vel implicita, Summi Pontificis.

Ad IV. In voto Eminentissimi Ponentis Cardinalis Larraona, ea tamen mente ut eius conclusiones proponantur, pro approbatione vel saltem ratihabitione, Patribus Concilii.

Ad V. In voto Eminentissimi Ponentis Cardinalis Larraona, cum mente ut supra.

Ad VI. Limitari debemus ad declarandum linguam officialem Concilii esse latinam. Ex hoc clare intelligitur etiam linguas viventes esse admissas, pro quibus opportunos parari oportebit mechanismos. Declarare in specie quaenam sint linguae admissae est valde delicatum, praesertim hodiernis temporibus.

Ad VII. Opportunae censentur et perscriptio magneticis machinis facienda et opera stenographorum, uti hodie ubique fit in similibus circumstantiis.

## XIV

EM.MI P. D. IOSEPHI CARD. SIRI

*Archiepiscopi Ianuensis*

Ad I. In voto Em.mi Cardinalis ponentis. Et quidem:

a) praeter eos, de quibus in canone 223 et qui, attento iure condito, debent ad Concilium vocari, censeo omnes Episcopos titulares esse convocandos et quidem cum voto deliberativo.

Ratio est quia, quamvis actu fidelem populum proprium non regant, tamen ratione episcopalis characteris ordinem ad plenum episcopale ministerium unquam amittunt. Praeterea plures ex illis aliquo titulo et quodammodo de facto episcopale ministerium exercent.

b) Censeo can. 223 esse nec restringendum nec extendendum.

Concilium fundatur iure divino et purior est resolutio quae, iure positivo ecclesiastico condito, magis sequitur statuta iuris divini.

c) Non excludo alios posse convocari cum voto tantum consultivo. Sed, si hoc fit, attendendum est competentiam esse Concilio utilem, non vero quantitatem.

d) Opportunum duco aliquos e fratribus separatis invitare uti « observatores », re tamen apte perpensa et apte ordinata iuxta placita peculiaris Secretariatus.

Ad II. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad III. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad IV. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad V. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad VI. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

Censeo tamen non esse spernendam difficultatem de qua egit Em.mus Cardinalis Liénart.

Ad VII. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

## XV

EM.MI P. D. FERNANDI CARD. CENTO

Ad I. 1) Submissee reor omnes convocandos esse, et quidem cum voto deliberativo qui in can. 223, § 1, 1°, 2°, 3°, 4° enumerantur. Nimis durum mihi videretur aliquos ex eis excludere, qui ius, ut ita dicam, a lege quaesitum iam possident.

Similiter, cum voto deliberativo, censeo convocandos esse omnes Episcopos Titulares, utpote ex hoc ipso magistros in Israel, necnon Nuntios, Delegatos et Internuntios Apostolicos — licet hi careant episcopali caractere —, et hoc quia personam Pontificis gerunt; omnes tandemque Ordinarios, uti Praefectos Apostolicos, quamquam episcopi non sint.

Curandum semper erit ut decisiones conciliares sumantur per praevalens suffragium eorum qui sedent iure nativo, nempe episcoporum.

2) Cum voto consultivo, iuxta Em.mi Ponentis votum, invitare decet:

a) Officiales Maiores Curiae Romanae;

b) Secretarios Commissionum Praeparatariorum Concilii Oecumenici Vaticani II et Secretariatus « Pro Unione »;

c) Moderatores Supremi Institutorum Perfectionis, etiam non exemptorum, qui saltem mille habeant sacerdotes;

d) Rectores Universitatum Catholicarum, si sint sacerdotes.

3) Sine voto, ut observatores, invitari possent laici Praesidentes Nationales Actionis Catholicae, Rectores laici Universitatum Catholicarum, necnon Directores maximorum diariorum catholicorum.

4) Itidem, uti observatores admitti possent repraesentantes aliarum confessionum christianarum, speciatim si ipsimet hoc decenter petierint.

Ad II. 1) In eodem sensu abundans Eminentissimi Cardinalis Ponentis, necnon quorundam Consiliariorum, reor invitandos esse, et quidem, sicut can. 223 statuit, cum suffragio tantum consultivo, theologos ac sacrorum canonum peritos, virtute simul ac doctrina insignes, qui de gravibus problematibus hodie supra humanam societatem incumbentibus, apprime sapiant: eligantur ipsi ex omni genere et natione, ex variis ritibus ac ex utroque clero, ratione habita aequae proportionis.

Adsint etiam inter eos qui pastoralis disciplina eminent, quae nostris hisce temporibus tanti ponderis est.

2) Quoad modum eos seligendi, hoc, meo humili iudicio, esse posset: Singulae Commissiones Praeparatariae Sacrosancti Concilii Oecumenici, in suo generali consessu, determinatum numerum seligant ex suis sodalibus qui excelluerunt in laboribus iam exantlatis.

Ne autem electio haec exclusiva sit, Nuntii et Delegati Apostolici petant Conferentiis episcopalibus singularum nationum candidatos aliquos ad hoc idem munus.

Concedatur insuper Universitatibus Pontificiis ius eligendi membrum unum.

Horum nomina submittantur speciali Commissioni a Romano Pontifice eligenda, quae tandem, omnibus candidatis ad trutinam revocatis, summam eorum, ab ipsa, si casus ferat, auctam vel minutam — ratione tamen ut de *Ecclesia silentii* aliqui eligantur in liberis regionibus commorantes — eiusdem Sanctissimi definitivo iudicio submittat.

3) Nihil impedit insuper, in determinatis quaestionibus, quominus experti laici consulantur, qui probata scientia circa illas polleant et Ecclesiae filios devotos ac servitores solertes sese praebuerint.

4) Opportunum tandem erit ut singulis Patribus fas sit unum habere theologum cuius luminibus in dubiis uti possint.

Ad III. Iure exclusivo, variae Commissiones Sacrosancti Concilii a Romano Pontifice instituendae sunt, sicut et eorum Praesides ab Eo seligendi.

2) Quoad numerum Commissionum, praesumendum videtur tot eas futuras esse quot nunc sunt Commissiones Praeparatoriae.

At practice determinatio huius numeri pendebit ex materiis quae Sanctissimus in Concilio discutiendas definiet.

3) Sodales singularum Commissionum a Patribus nominari expediet, salva eorum tertia parte cuius electionem sibi opportune Summus Pontifex reservaret.

4) Quoad tandem Sodalium numerum uniuscuiusque Commissionis, ipse Pater Sanctus melius poterit eum designare. Praeferendus esset numerus dispar, ne periculum adsit ut si, exempli gratia, sit 24, circa obiectum votationis exitus habeatur: 12 *pro* et 12 *contra*.

Ad IV. 1) Plausum ac gratulationem meretur Eminentissimus Ponens quod hac de re tractationem quamdam elaboraverit, ad communitatem nostram illustrationem.

Apprime sensata atque opportuna mihi videntur sua dictamina, digna prorsus quae in actum deducantur.

2) Necessae certe erit aliquod tempus oratoribus praefinire. Nihilominus relinquatur Praesidibus Commissionum vel Sessionum discretionalis quaedam facultas, praesertim in casibus particularibus, semper prae oculis habendo, iuxta Excellentissimi Domini Parente effatum: « Episcopos iudices esse *sub* Petro Capite, sed *cum* Petro Capite », ideoque fas illis tribuendum libere dicendi.

3) Optima propositio erit in coetibus plenariis, ad suffragia exquirenda ordinatis, unum oratorem admittere qui decreta lucide patefaciat de quibus agitur, fideliter resumendo disputationes quae circa illa habitae sunt.

4) Quando possibile sit, speciatim cum de gravi re quaestio fiat, di-

sputatione peracta, in sessione subsequenti votum exquiratur ad animi serenitatem facilius assequendam.

Ad V. 1) In voto Eminentissimi Cardinalis Ponentis, qui tam lucide iura Summi Pontificis quoad Concilium Oecumenicum explanavit, totamque materiam huius capituli accurate distribuit et studuit.

Non dubito quin eius summa includatur in opusculo quem E. mus Cardinalis Ottaviani edendum proposuit.

2) Placeret si Praesidibus Commissionum et Subcommissionum quaedam concederetur elasticitas — sit venia verbo — statuendi, in rebus minoris momenti, quod maioritatis genus necessarium sit, ad disputationes facilius dirigendas et citius concludendas.

Ad VI. In voto sentio Eminentissimi Cardinalis Ponentis. 1) Latinum idioma, quod tantum ad, *de orbe, urbem* faciendam, officiale esse debet in futuro Concilio Oecumenico.

Submisso propono ut, praeter eventuales versiones in linguis italica, gallica, anglica, germanica, hispanica, lusitana et slavica, etiam in lingua graeca fiant: eloquens manifestatio hoc esset verae oecumenicitatis Concilii, atque fratres nostros, sic dictos Orthodoxos, optime afficeret, sicut evenit in Pontificalibus Missis Summi Pontificis, ubi lectio Epistulae et Evangelii etiam in lingua graeca fit.

2) Circa media mechanica auricularia adhibenda, quidquid munus faciliora efficere potest ac in re introducatur, sicut in aliis conventibus iam probatum est.

Redundabit hoc non solum ad Patrum utilitatem sed et ad demonstrandum Sanctam Romanam Ecclesiam scientiae ac technicae modernae inventus libentissimo animo in usum recipere.

Ad VII. Voto adhaereō Eminentissimi Cardinalis Ponentis ac maioritatis Consiliariorum, peropportunum retinens hac in re *nova et vetera media* simul adhibenda esse.

## XVI

EM. MI P. D. HAMLETI I. CARD. CICOGNANI

Ad I. *Iure vocandi sunt cum voto deliberativo*: a) *Cardinales* qui « Senatum Romani Pontificis constituunt eidemque in regenda Ecclesia praecipui consilarii et adiutores assistunt » (can. 230);

b) *et omnes Episcopi*, etiamsi tantum electi, quocumque nomine veniant, Patriarchae, Primate, Metropolitanae, Archiepiscopi, Episcopi, sive residentiales, sive titulares, Vicarii Apostolici.

Concilium profecto pertinet ad regimen et moderamen Ecclesiae, et

« Patres Conciliorum » intelliguntur Episcopi, « iudices fidei », quos « Spiritus Sanctus posuit regere Ecclesiam Dei » (Act. XX, 28), et quorum collegium successit collegio Apostolorum.

Numerus Episcoporum multum crevit a tempore Concilii Vaticani I; summa seu universitas Patrum Concilii cum voto deliberativo uti supra erit fere trium millium (Cardinales 84, Episcopi residentiales 1892, Episcopi titulares 951 = 2927).

Iuxta can. 223 sunt vocandi cum voto deliberativo etiam: « Abbates vel Praelati nullius »; et « Abbas Primas, Abbates Superiores Congregationum monasticarum, ac supremi Moderatores religionum clericalium exemptarum ».

Audax nunc videri potest, et quodammodo offensivum aut ius laedens, contraire disposito huius canonis Codicis qui pro prima vice, occasione proximi Concilii Oecumenici in actum seu in applicationem practicam deduceretur.

Certo considerandum videtur quod nostris temporibus nonnullae religiones non exemptae numero et praestantia non parum excellent, ita ut non bene intelligatur ratio huius discriminis. (In revisione Codicis Iuris Canonici, haec pars can. 223 iterum perpendenda esset).

Interim omnibus perpensis, videtur nihil esse immutandum quoad Abbates Superiores Congregationum monasticarum et Supremos Moderatores religionum clericalium exemptarum.

Si vero placuerit extendere idem ius Moderatoribus Supremi aliarum religionum, aliqua coarctatio esset statuenda pro iis religionibus quae numerum sodalium nimis restrictum tantum habeant.

Insuper, cum summopere Adessores et Secretarii Sacrarum RR. Congregationum et Legati Romani Pontificis adiuvent in regimine Ecclesiae, puto item eos esse vocandos ad Concilium, cum voto deliberativo. Revera plures ex eis ad dignitatem episcopalem elati fuerunt.

*Cum voto consultivo admittendi erunt:* Praefecti Apostolici (character episcopali non insigniti); Abbates et Praelati « nullius » qui character episcopali carent; (utile videretur dare votum deliberativum etiam Praefectis Apostolicis, qui magnam de missionibus experientiam callent; sed iam adsunt cum hoc voto Vicarii Apostolici, omnes Episcopi titulares et laborantes in terris missionum); insuper Secretarii Pont. Commissionum praeparatoriarum et Secretariatus pro Unione. Rectores Universitatum Catholicarum, si sint sacerdotes.

*Vicarii Capitulares dioecesium* vacantium non sunt convocandi, uti iam deliberatum fuit in Concilio Vaticano I.

Ad II. Prostat omnino et est in voto communi, quod viri ad hoc eligantur doctrina et virtute praestantes atque Ecclesiae sincere devoti;

sint ex utroque clero; et aliquot ex Ecclesia Orientali; non nimis numerosi sed, per quantum possibile, proveniant undequaque gentium; tali modo ipsi sibi clament pro merito aestimationem, et universaliter sint accepti.

Deligendi videntur: 1) *Ex Commissionibus Praeparatarum*: qui iam suae scientiae ac prudentiae argumenta dederunt, consultis illarum Commissionum Cardinalibus Praesidibus et Secretariis.

2) *Ex Universitatibus ecclesiasticis et Institutis Catholicis Urbis et Orbis*, semper praeaudito singulorum Ordinario. (Legati Summi Pontificis utiles indicationes et auxilium dare poterunt ad hunc finem).

3) *Ex Consultoribus Sacrarum Congregationum Curiae Romanae*.

4) Nonnulli, pauci vero, *parochi*, uti est in votis, etsi animadvertendum est quod plures Episcopi Auxiliares funguntur munere parochi, et plurimi Episcopi functi sunt hoc officio, et reapse adhuc funguntur.

*De fama plurimorum* satis sciri potest tum ex eorum libris et opera litteraria, tum ex iudicio peritorum, sed semper et inprimis exquiratur iudicium Episcopi aut Superioris religiosi.

Nominari deberent Theologi et Canonistae Concilii — et addantur Sacrae Scripturae Doctores ac rerum orientalium periti — per tramitem Commissionis Centralis, cuius Praeses est Summus Pontifex.

Non videtur impediendum ut Patres Concilii habeant, si ita eis placuerit, suum seu privatum Theologum aut Canonistam, uti concessum fuit in Concilio Vaticano I. Huiusmodi Theologi aut Canonistae privatum munere suo fungentur, nec « Conciliares » appellandi erunt, sed tantum privati consiliarii, eisque deferendum erit iuramentum iuxta normas generales Concilii.

Ad III. In voto Em.mi Cardinalis Relatoris (Card. Heard).

1. Commissiones Conciliares instituendas earumque Praesides nominandos censeo *a Summo Pontifice*. Auxilium et notitias ad hoc praestare poterit praesertim Commissio Centralis et Cardinales Praesides Commissionum Praeparatarum. Agitur nempe de eligendis ex Episcopis « Patres » qui vere « periti » sint *theoretice* et *practice* et quidem repraesentent *oecumenicitatem*, quo meliori poterit modo, et cum solertia et praestantia doctrinae in labores incumbant in sua quisque Commissione.

Informationes utiles et necessariae *de idoneitate* subiectorum hauriri poterunt: ex Praesidibus Conventuum Episcoporum singularum nationum; ex SS. Congregationibus Romanis (potissimum Consistoriali, Propaganda, Orientali, pro sua quisque competentia); et ex Praesidibus Commissionum Praeparatarum et Secretariatuum, qui iam noscunt Episcopos in illis adscriptos.

2. *Numerus Commissionum.* Transmissis Commissioni Centrali documentis paratis in Commissionibus Praeparatoriis, Commissio Centralis certior evadit de rebus seu materiis in Concilio tractandis. Inde facilius erit recte rem perpendere et decernere de numero Commissionum Conciliarium instituendarum; satis enim patebit ex thematibus propositis.

In Concilio Vaticano I, Commissiones, de quibus agitur, quinque fuerunt, « Deputationes » dictae. Tamen hodie subiecta tractanda numerosiora videntur — experientia teste Commissionum Praeparatoriarum —; nemo ergo mirari poterit si Commissiones Conciliares decem circiter instituantur (Dogmatica, de regimine dioecetano, Religiosorum, de Ecclesiis Orientalibus, de Missionibus, de apostolatu laicorum, etc.).

3. *Numerus Membrorum.* Singulae Commissiones Conciliares in Concilio Vaticano I 24 Episcopis constabant, uno ex Cardinalibus munere Praesidis fungente. Videtur tamen aliquantisper augendum esse hunc numerum, sive ut nationes plures in eis repraesententur, sive quia Patres in Concilio Vaticano II numerosiores erunt quam in Concilio Vaticano I. Vitandum est tamen ut redundandi numero coalescant Commissiones (inter triginta et quinquaginta, etiam diverso numero, iuxta materias tractandas).

Multum iuvabit si in singulis Commissionibus Praeses adsciscat sibi ex ipsis membris *Consilium Directivum*, ut totus labor recte et coordinate procedat, *intus et in correlatione ad caeteras Commissiones.*

Insuper maximae utilitatis erunt *Subcommissiones*, instituendae intra ambitum uniuscuiusque Commissionis, pro studio peculiarium quaestionum. Ad hoc aliqui ex Patribus seligi poterunt a Praeside, concordantibus Membris eiusdem Commissionis, quinimo eis adprobantibus. Subcommissiones vocari possint proprius « Deputationes ».

Unaquaelibet Commissio, ope viri ab actis seu Secretarii, et aliis adiuvantibus — seu Theologo, Canonista, Peritis — schemata definitiva componet et sessionibus generalibus Concilii, per tramitem Commissionis Centralis, subiiciet.

Ne autem Patres inopinati sint circa schemata discutienda, utile, et illis pergratum, erit quod definitiva earum compilatio eis praebeatur aliquo tempore ante easdem sessiones.

Ad IV. Praesides Commissionum grati erunt Em.mo Card. Relatori pro tot et tam minutis normis propositis, de re tam momentosa. Congrue proponit ut exemplar Litterarum Ap. Pii IX « Multiplices inter » tempestive detur singulis Patribus, quippe quae hae Litterae viam sternunt pro pluribus rebus, difficultates solvent et ordini servando consulunt.

Omnia, aut fere, ad bonam trutinam deducta sunt; ergo: *In voto*, cum his humilibus animadversionibus.

Traditionalis est, et necessaria videtur, disceptatio in Conciliis; oratores conciliares in honore habiti sunt, et eorum orationes dant suam historicam *notam* Conciliis. Huiusmodi consuetudo ergo est servanda, et libertas loquendi non arctanda. Quaedam limitationes tamen *ex seipsis* commendantur, attenta magnitudine consessus Concilii Oecumenici, ubi necessitas urget non terendi tempus. Distinguatur tamen:

1) *In Subcommissionibus*, cum de numero restrictiori Patrum constet, prolixitati indulgere non videtur obstare.

2) *In Commissionibus*: Orationes nimis protractae taedium et confusionem ingerunt. Plura de cetero exponi possunt *decem circiter minutis*, eo vel magis quod subiecta tractanda sunt iam *nota* Patribus, et scripto potius quam *verbis* ipsi valent suam mentem aperire.

Multum proderunt ad devitanda incongruentia *comitas* et *dexteritas* Praesidum — sint suaves et sint firmi — atque *spiritus cooperationis* singulorum.

*Modis* qui aptiores reputantur, remedia adhibeantur ut difficultates minuantur: et haec praesertim:

— Nemo praesumat loqui ex tempore, seu improviso.

— Numquam permittatur repetere seu idem subiectum iterum tractare.

3) *In sessionibus plenariis*: Permittendum videtur ut *quidam* brevem orationem habeant de subiecto tractando; et de eodem antea notificentur Patres, saltem per schema vel synopsis.

*Oratores* communicent cum Praeside aut cum Secretario Commissionis de sua oratione; loquantur *ordine praestabilito*. Non permittatur ut declinent in alias digressiones. Quando plures se offerant, Praeses aut ipsi Patres iudicent num sit satis ut unus tantum pro omnibus sermocinetur.

4) Demum pro celebratione Sessionis initialis et *Sessionum finalium* coram Summo Pontifice bene intelligitur quod sit procedendum cum solemnitate praestituta. Quae supra indigitata sunt ad ordinem servandum, a fortiori obtinent in tam Augusto consessu. Forsan *solus Summus Pontifex* loquetur et praeterea forte aderunt *pauci* oratores, tempestive selecti.

Pro suffragiis exquirendis ad peritos remittitur an instaurandum sit systema electricum, an alio modo sit procedendum.

Quando suffragia danda sint secrete (can. 169) in rebus gravioribus, bene sciatur ab omnibus; et omni cura servetur et tectum habeatur

*secretum* ad devitandos abusus tam faciles nostris diebus, dum agitur de sacro et summo eventu Ecclesiae universalis.

Ad V. Acceptis iis quae sapienter exposuit E. mus Relator — cum voto ut haberi possint prae manibus perdurante Concilio — liceat mihi indigitare tantum modo generali normam tenendam.

Cum decisiones Conciliares maximi momenti sint habendae congruum videtur quod in omnibus sit requirenda saltem maioritas absoluta (intelligimus: Patrum praesentium). Attamen, attenta solemnitate consensus, distinguendum esse puto:

1) In quaestionibus *de fide et moribus* requirantur ad minus tres ex quattuor partibus. In rebus potissimi momenti duae ex tribus.

2) In quaestionibus *disciplinariis* (ordinariis) requiratur *maioritas absoluta*.

3) Norma data a can. 101, § 1 Codicis Iuris Canonici circa actus personarum moralium collegialium, quae applicationem admittit etiam maioriati relativae, certe stat, et applicanda forte erit in rebus minoris ponderis, uti si contingat, ex gr. quemdam eligere ad aliquid agendum, aut aliud huius generis, sub directione Praesidis eiusque Concilii.

Timores quidam prodierunt, ne Ecclesiae orientales damna patiantur quo pertinet ad suas traditiones, aut periculo cuiusdam latinizationis sese exponere, *ex ipso modo suffragia ferendi*, attento numero Patrum latini ritus longe superiore (circiter 2000, dum Episcopi rituum orientalium numerum 150 non attingunt).

Huic tamen timori obviam itur, tantum animadvertendo quod Patres Concilii bene noscunt Sedis Apostolicae mentem hac de re, quam iam Innocentius III aperuit in Concilio Oecumenico Lateranensi IV, anni 1215, in Cap. VI « Licet » de Baptismo: « Licet Graecos in diebus nostris ad oboedientiam Sedis Apostolicae revertentes fovere et honorare velimus *mores ac ritus eorum*, in quantum cum Domino possumus sustinendo; in his tamen, illis deferre nec volumus nec debemus, quae periculum generat animarum, et ecclesiasticae derogant honestati ». (*Mansi*, t. XXII, 888-890).

Post Innocentium III abundant documenta Pontificia eadem declarantia. Aliena certe est mens Patrum ab inductione onerum novorum aut a mutatione disciplinae orientalis. Et hoc habeatur sacrum.

Procul dubio Praesules orientalium communitatum non catholicarum intenti erunt in Concilium eiusque decisiones.

Pontificia Commissio de Ecclesiis Orientalibus suam operam eximiam dare continuat in iis proponendis quae bono illarum Ecclesiarum conducunt, iuxta traditiones.

Ad VI. *Lingua latina* sit lingua officialis.

Subsidia vero quae *aptiora* practice videntur, *certe* adhibenda sunt, ut usus et intellectus linguae latinae expeditior evadat.

*Firmum* habeatur quod documenta Concilii exarata sint *lingua latina*, item *latine* omnia quae enunciata in sessionibus postremis Concilii, quando scilicet conclusiones adquisitae Patribus proponuntur officialiter, ut suum dent votum.

Animadvertendum tamen est quod nonnulli Episcopi rituum orientalium raro aut numquam lingua latina utuntur, et quidem quod plurimi ritus latine practice coarctant usum linguae latinae ad liturgiam et ad nonnullas preces; dum permagni interest quod Concilium integre *Romanum* — reapse oecumenicum — sit; non quod sit *integre latinum*.

In sessionibus *praeparatoriis*, cuiuscumque gradus, dum scripta et documenta in examen revocanda *latine conscribentur* et Patribus ita distribuentur ante eorum discussionem et *disceptatio latine proponenda est* et *prosequenda*. Attamen, si quis hoc petat, permittatur usus linguae vernaculae, praesertim gallicae et anglicae, et quidem hispanae et italice; nec excludenda videtur germanica.

In *auxilium* ut latini intellectus expeditior evadat, adhiberi possunt *Secretarii* vel *Interpretes*, *Explanatores* seu *Translatores*; et quidem inventa *technica* quae nunc in usu apud conventus internationales.

*Translationem* simultaneam applicari est possibile, si experti adhibentur; et *periti* inveniri possunt inter sacerdotes et religiosos.

*Vota finalia* dentur per verba traditionalia: « *Placet* » et « *Non placet* ».

Ad VII. Affirmative respondendum puto, in voto Cardinalis Pionentis et viginti, ex viginti sex, Consultorum.

Revera: 1) Identidem, et saepe inopinato, machinae magneticae obviae sunt laesionibus et defectibus.

2) Plurimum profuerunt stenographi in Concilio Vaticano I, et historici promeritas laudes eis tribuunt.

In memorato Concilio 23 stenographi adfuerunt (quinque ex eis munere revisionis seu « controllo » fungebantur), accurate distributi, sub directione cuiusdam periti, ex variis linguis seu gentibus selecti; — et bene plures ex Pont. Collegiis Urbis —.

Possibile reddiderunt Patribus sua verba opportune revisere et ea adamussim perficere ipsis sessionibus perdurantibus.

Insuper, Concilio exacto, valde inservierunt ad Acta Concilii fideliter redigenda. In Archivis plura ex eorum servantur.

## XVII

EM.MI P. D. IOSEPHI CARD. GARIBI Y RIVERA

*Archiepiscopi Guadalajarensis*

Ad I. In § 1 can. 223 clare enumerantur qui vocandi sunt cum iure suffragii deliberativi.

In § 2 loquitur de Episcopis titularibus qui possunt cum tali iure suffragii vocari. Sed omnes vocandi sunt? In mente Codicis non videtur quod ita sit, alias de omnibus diceretur quod de enumeratis in § 1, ergo aliqua distinctio facienda.

Multi Episcopi titulares vel mere parochi sunt vel nullam iurisdictionem exercent et sic non videtur cur ad Concilium vocentur.

E contra, multi veram iurisdictionem habent vel res ecclesiasticas magni momenti cognoscunt in laboribus Sacrarum Congregationum. Sic opportunum vocari videntur:

- a) Ordinarii Castrenses;
- b) Vicarii vel Praefecti Apostolici;
- c) Adsores vel a Secretis SS. Congregationum;
- d) Administratores Apostolici Dioecesium;
- e) Nuntii vel Internuntii et Delegati Apostolici.

Reliqui titulares Episcopi non videntur vocari.

Convocari cum voto tantum consultivo videntur:

- a) Adsores vel a Secretis SS. Congregationum non Episcopi;
- b) Administratores et Praefecti Apostolici non Episcopi;
- c) Nuntii, Internuntii vel Delegati Apostolici non Episcopi;
- d) Supremi Moderatores Religionum non clericalium vel clericalium non exemptarum si saltem 1000 subiectorum habeant;
- e) Sacerdotes Rectores Universitatum Catholicarum.

Ad II. Iudicio, sicuti Eminentissimus Ponens asserit, quod viri insignes et virtute et doctrina eligantur. Sed magni momenti notandum video quod aliquis praeclarissimus pater, in expositione suae sententiae dicit, scilicet: « quod generale criterium poterit esse ut illi tantum admittantur scriptores vel professores qui pravas opinandi rationes a Ss.mo P. Pio XII improbatas (in Encycl. *Humani generis*) vel numquam tenuerint vel post dictam Encyclicam ab ipsis recesserint. Ad cultores S. Scripturae speciatim pertinet, quod recentiori tempore serpere coeperunt inter catholicos laxiora quaedam criteria de interpretatione S. Librorum praesertim historicorum quod ad veritatem factorum pertinet, ubi multa dubia nascuntur de factis et de dictis ipsius Christi Domini:

erunt ergo excludendi qui eiusdem placita aut scriptis divulgant... ».<sup>1</sup>

Uno verbo, qui cum Ecclesia sentiant.

Ad III. Adhaereo primae propositioni Eminentissimi Cardinalis ponentis.

Quoad secundam, eo quod Patres Concilii non cognoscunt eligendos, opportunum videretur quod propositio Em.mi Relatoris sic incipiat: « Praeses Commissionis nomina eorum qui ad Commissiones efformandas apti videantur proponat et membra » etc. prout in propositione Em.mi PONENTIS habetur.

Adquiesco tertiae propositioni Em.mi PONENTIS.

In fine quartae propositionis solummodo adderem: facta autem facultate unicuique Commissioni alia membra designandi ad munus suum adimplendum si necessarium iudicaverit.

Accepto quintam propositionem Eminentissimi PONENTIS.

Ad IV. Votum emitto pro regulis ab Em.mo PONENTE in prima parte suae expositionis.

Quoad secundam partem existimo quod vota oralia et publica debent esse ordinarie, sed Patres in casibus particularibus vota secreta postulare possunt vel ipse praeses ratione subiectae materiae hoc decretare poterit.

Formulae autem prout Eminentissimus Relator asserit.

Ad V. Accepto regulas ab Em.mo Cardinale PONENTE in Art. II suae expositionis.

Quoad regulas in Art. III expositas aliquam difficultatem habeo.

In expositione Eminentissimi Relatoris III Quaestionis dicitur: « Ad materiam vero propriam quod attinet seu competentiam uniuscuiusque Commissionis assignandam modo definitivo loqui non possumus usque dum schedulae rerum tractandarum determinentur... ». In Art. autem III Eminentissimi PONENTIS videtur quod Commissionibus Conciliariis tribuitur proponere schemata seu decreta tum de rebus dogmaticis tum ad disciplinam spectantia. Credebam quod parare talia schemata seu decreta Commissiones Praeparatoriae Concilii curabant; si ita esset, non video quomodo Commissiones Conciliares denuo examinare debeant et approbare schemata et decreta iam confecta.

Ad VI. Subscribo propositionem Eminentissimi Domini Cardinalis Relatoris, solummodo adderem quod etiam aliqua lingua orientali uteretur, ad beneplacitum orientalium, veluti lingua graeca.

Ad VII. Omnino subscribo sententiam Eminentissimi D. Cardinalis Relatoris.

---

<sup>1</sup> Cf. P. Vaccari, pp. 102-103.

## XVIII

EM.MI P. D. GULIELMI CARD. GODFREY

*Archiepiscopi Westmonasteriensis*<sup>1</sup>

Ad I. Non expedit extendere can. 223 C.I.C.

*De Episcopis Titularibus.* — Quantum spectat ad Episcopos Titulares, convocandi sunt tantum Episcopi Titulares qui quamdam iurisdictionem habent, v. g. Vicarii Generales, et quidem cum voto deliberativo.

Ratio est quia numerus convocandorum iam esset permagnus et praescriptio can. 223 iam providet pro vera repraesentatione Ecclesiae Universalis.

Can. 223 C.I.C. stricte interpretari debet, secus periculum esset praesentationis innumerabilium petitionum pro admissione, necnon pro iure ad suffragium deliberativum.

Ad II. Ex utroque clero et ex variis nationibus.

Excludantur ii qui sive verbis sive scriptis parum concordēs se ostenderunt cum Encyclicis et instructionibus pontificiis, habita ratione praesertim de clara expositione mentis Ecclesiae in Enc. Pii XII (fel. rec.) *Humani Generis*.

Excludendi etiam ii qui in re liturgica faveant, in praxi, novitatibus adhuc non concessis a Sancta Sede.

In summa, excludendi Consiliarii mentis nimis liberalis in explicandis Ecclesiae doctrinis theologiae sive dogmaticae sive moralis: et modo speciali in re matrimoniali.

Iam in Commissionibus Praeparatoriis evidens esse debet qui viri insignes sint et digni ut eligantur.

*Selectio.* — Ab ipso Pontifice debet fieri qui ex Commissionibus Praeparatoriis habebit informationem sat plenam de meritis eorum qui partem habuerunt in discussionibus. Coetus Episcopales et Capitula generalia religionum clericalium exemptarum necnon moderatores Universitatum et Facultatum Pontificiarum nomina proponere possent.

Ad III. *A quonam et quibus rationibus:*

a) A Romano Pontifice.

b) Ad instar Commissionum Praeparatoriarum.

Unaquaeque Commissio habere debet tractandum unum argumen-

---

<sup>1</sup> Em.mus P. D. Gulielmus Card. Godfrey sextae Congregationi non interfuit.

tum quod ei exclusive traditur, ad evitandam confusionem et multiplicationem entium sine necessitate.

c) Eligat Praesides Romanus Pontifex et ipse eligat secretarios et determinet tum numerum Commissionum quum membrorum.

In caeteris subscribo opinionibus Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad IV. a) *Tempus definiri debet.* Orator loquatur non ultra quindecim minuta. Satis erit.

Ceterum qui sermonem habere velint, possint tradere orationem summam in scripto, tempestivo et determinato tempore, ante sessionem.

b) *Praeses designet oratores,* at in mente habens opiniones affirmativas et negativas eo modo ut varia argumenta clare intelligantur.

c) *De votis exquirendis.* Per placet, non placet, vel abstineo.

Oretenus, vel in scriptis si Patres desiderant, vel publice vel secreto secundum materiam tractandam.

Quoad cetera, grato animo pro labore exantlato adhaereo opinionibus Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad V. Pro quaestionibus minoris momenti sufficeret maioritas relativa accedente voto Romani Pontificis.

In aliis quaestionibus maioris momenti duae ex tribus partibus videntur sufficere (2/3).

In quaestionibus maximi momenti (de quo iudicet ipsum Concilium) tres partes ex quattuor (75%) sufficere deberent, sed definitiva decisio differatur post discussionem, donec res ulterius et melius explicata fuerit.

Quoad cetera adhaereo conclusionibus Em.mi Cardinalis Relatoris.

Ad VI. Adhibeantur subsidia moderna quantum possibile.

*De linguis vernaculis.* — Linguae vernaculae non sunt opportunae quia materia de qua agetur in Concilio non facile exponi potest in lingua moderna.

Necessarium esset uti lingua latina sed sine affectatione locutionis classicae et in forma potius simplici qualis adhibetur in scholis ecclesiasticis et in libris textus in seminariis.

Nihil obstat quominus in Commissionibus aliae linguae possint adhiberi, si necessitas ferat.

Suppono autem in Commissionibus linguam latinam esse regulariter in usu. Noto, quoad subsidia moderna, quod modus loquendi latine non est idem in variis nationibus, ideoque concedatur usus machinarum auricularium ut Patres audiant bene et distincte.

Ad hoc magni momenti est ut oratores bene enuntient et parum celeriter loquantur.

Certi Patres, uti patet, non callent latinam linguam, quare adiuvari possunt mediis interpretibus qui orationes vertent in linguam latinam.

Ad VII. Tutius videtur uti etiam stenographis ad evitandos errores. Desiderandum sane quod quae machinis electricis referuntur confirmari deberent. Ita per duplicis exemplaris collationem vitari possit erronea interpretatio eorum quae Patres dixerunt.

## XIX

EM.MI P. D. CAROLI CARD. CONFALONIERI

Ad I. Haec mea humilis sententia. Numerus Concilio Participantium, hodie, difficultatem saltem magnam non parit.

*Quoad votum deliberativum:* Episcoporum est, una cum Summo Pontifice, Eoque praeunte, praesidente ac moderante, ius nativum ad Concilium Oecumenicum. Propterea Episcopi cuncti invitentur, imprimis Residentiales, ut patet, sed insuper Titulares, quia etsi in ipsis potestas iurisdictionis (sive magisterii sive regiminis) quoad exercitium quodammodo sileat, tamen in vertice sunt Hierarchiae Ordinis (cfr. can. 108 § 3), Apostolorum sunt successores (cfr. can. 329 § 1), quibus Christus Dominus dixit: « Ite, praedicate, docentes... etc. », quosque Spiritus Sanctus « posuit regere Ecclesiam Dei ».

Insimul, cum voto deliberativo, invitentur, prout nunc disponit C.I.C. (cfr. can. 223 § 1): S. R. E. Cardinales etsi non Episcopi; Abbates et Praelati Nullius; Abbas Primas, Abbates Superiores Congregationum monasticarum, ac Supremi Moderatores religionum clericalium exemptarum, quibus omnibus Ecclesia, saeculorum decursu, maiorem vel minorem potestatem iurisdictionis, externae vel internae, attribuit.

*Quoad votum consultivum:* Invitentur: Legati Romani Pontificis qui non sint Episcopi; Praefecti Apostolici (notandum quod Vicarii Apostolici et nonnulli Praefecti Apostolici iam sunt Episcopi; insuper quod Episcopus Missionum proprie est Summus Pontifex); Praelati habentes iurisdictionem propriam; Praelati Superiores praecipuorum Dicasteriorum Romanae Curiae; Secretarii Commissionum praeparatoriarum et Secretariatum; Rectores Universitatum et Facultatum Ecclesiasticarum; et insuper Supremi Moderatores aliarum religionum aut Institutorum clericalium non exemptorum. Ob simplex votum consultivum isti Religiosi ne obiiciant contra Episcopos: amore ducantur, non timore; et, fidem profitentes in Spiritu Sancti adsistentia, ipsos ut Patres habeant in bonum plebis Dei sollicite intendentes.

Quod ad Theologos et Sacrorum Canonum peritos videbimus in quaestione secunda.

*Ut simplices observatores, sine voto:* Admittantur, cum delectu: Moderatores Supremi Congregationum non clericalium, et aliqui saltem e Congregationibus Iuris Dioecesani; Moderatores Maiores Actionis Catholicae, Adassociationum, seu, in genere, viri praecipui Apostolatus Laicorum; insuper Repraesentantes Ecclesiarum seu Communitatum A Catholicarum, et etiam aliarum Religionum qui, ad suiipsius aedificationem et profectum, modeste ac reverenter id petant.

Ad II. In Voto Eminentissimi Ponentis: ominans insuper ut inter Theologos et Canonistas, cum voto consultivo Concilio admittendos, adnumerentur, opportuna cum prudentia, viri sive clerici sive laici vere periti in scientiis illis « profanis », quae hodiernis praesertim temporibus necessitudinem vel magnam relationem habent cum Theologia et Iure proprie dictis; eisque selectis imprimis ex Catholicis Universitatibus ac Institutis et Academiis Pontificiis, maxime ex Academia Scientiarum; ratione etiam habita de viris in re Actionis Catholicae et Laicorum Apostolatus praestantissimis.

Ad III. In voto Eminentissimi Ponentis: tamen convenientiam exprimens aliquantulum augendi numerum membrorum, proportione habita, etsi non absoluta, cum numero et origine Patrum, qui Concilio Vaticano primo interfuerunt, et cum tractandarum disciplinarum, nostro tempore, auctis adspectibus; membra insuper — nominibus opportune iam propositis — a Concilio nominentur, Summo Pontifice seu Praeside adprobante.

Ad IV. Haec, post amplam ab Eminentissimo Ponente propositam quaestionem, submissa mea sententia:

*De Orationibus moderandis:* In generalibus et ordinariis Patrum Conventibus disceptatio necessaria est; sed, dato numero participantium, singuli Patres — ad interloquendum a Praeside iure admissi — non amplius loquantur per quinque minuta (sufficiencia omnino ad thema bene explanandum, si concinne et sapide praeparetur); si quis loquatur nomine saltem decem Confratrum (qui antea sunt Praesidi scripto notificandi) per decem minuta loqui possit; si nomine saltem triginta Patrum, quindecim minuta ei concedantur.

Rogentur Patres ut — pro omnium et proprio commodo — orationes similes in unam coniungant, et Oratorem officialem pro ipsis seligant.

Praesidi sit facultas etiam interrumpendi Oratorem, qui, praemonitus, illegitime protrahat tempus.

Ordo dicendi instituat a Praeside, iuxta petitionum praecedentium.

tiam; sed oratores tempestive petitionem scriptam eidem Praesidi faciant; simulque schema seu summarium tradant.

In Commissionibus seu Deputationibus ratio generatim servetur ut in Commissionibus praeparatoriis; de cetero ipsi Patres videant.

*De Votis exquirendis:* Adhibeatur *formula* per verba: « placet - non placet - placet iuxta modum ».

*Scripto* vota tradantur; et hoc ad evitandas confusiones et contestationes, quae facillime, alio adhibito modo, exoriri possunt.

Generatim *secreta* sint vota, ad omnimodam libertatem tuendam.

Ne tempus teratur, vota *colligantur* per Officiales numero sufficientes, Patribus in suis sedibus manentibus.

*Non illico* vota exquirantur post disputationem, sed in aliqua subsequenti Sessione, ut tempus orandi et meditandi Patribus relinquatur.

Ad V. In praeclaro voto, quoad substantiam, Eminentissimi Ponentis. Existimo enim Concilii Oecumenici acta omnino perspicua esse debere, ideoque aliquando et qualificatam maioritatem requiri. Quapropter in generalibus et ordinariis Concilii Sessionibus: *a)* circa res fidem et graviore novasque disciplinae dispositiones spectantes, saltem tres ex quattuor partibus suffragiorum requirantur; *b)* circa res disciplinares alicuius momenti, duae ex tribus partibus suffragiorum; *c)* circa ordinarias res disciplinares, maioritas absoluta sufficiat; *d)* circa res organizationis, processus, ordinationis internae et similia, sive Concilii sive Commissionum, observetur ius commune (can. 101 etc.) tum de absoluta cum de relativa maioritate.

Quidquid euphemistice dicant libri et auctores, facta non verba si spectemus, quando Summus Pontifex rem definiat cum minoris partis Concilii suffragatione, submisso puto tunc decisionem esse papalem (utique validam et pervalidam ratione Primatus), non vero conciliarem.

Episcopi insuper (salvis tamen omnino exigentiis Ecclesiarum Orientalium ac Rituum propriis) non sunt aestimandi ratione originis et loci, sed prouti revera sunt, ut Episcopi simpliciter Catholici, Ecclesiam Catholicam ubique repraesentantes.

Peto ut Normae votationis in praevisto « Regulamento » clare includantur.

Ad VI. Claro ac sufficienti voto Eminentissimi Ponentis adhaereo: quoad linguam latinam ut officialem et ordinariam in Concilio adhibendam; facta possibilitate et aliis linguis pro necessitate aliquando et cum moderamine utendi; ratione tamen habita de interpretibus et technicis inventis.

Ad VII. In voto Eminentissimi Ponentis, ad praecavenda damna ex machinarum interruptione seu laesione faciliter exorientia.

## XX

EM.MI P. D. IULII CARD. DÖPFNER

*Episcopi Berolinensis*

Ad I. Generatim dicendum est, numerum convocandorum — iam de se permagnum — sine vera necessitate non esse augendum. Norma generalis sit illud antiquum axioma: « Concilia esse Episcoporum », et quidem Episcoporum sensu undequaque perfecto ita ut simul ordine episcopali et iurisdictione instructi sint.

1. *Episcopi Titulares* ii solummodo convocandi sunt, qui quadam iurisdictione gaudent, i. e. Vicarii Apostolici, Administratores Apostolici, Coadiutores cum iure successionis; et quidem omnes cum voto deliberativo. Iis adiungendi sunt Nuntii et Delegati Apostolici. Si autem pro Episcopo impedito sec. c. 224 eius Auxiliaris ut procurator adsit, utatur voto deliberativo.

2. *Limites C.I.C. 223* extendendi esse videntur ad Adsores et Secretarios SS. CC. RR. necnon ad Secretarios Commissionum et Secretariatuum Praeparatoriorum, et quidem — nisi sunt Episcopi — cum voto consultivo.

3. Proposito Eminentissimi Ponentis participationem in Concilio cum voto deliberativo restringendam esse ad eos solos, qui ius nativum ad id habent, nempe ad Episcopos, assentior ex causis ab ipso allatis. Sed adiungendum est convocationem Episcoporum mere titularium in discussione ante Vaticanum I mota ut privilegium iudicatam esse, etsi propter potestatem ordinis non est mere privilegium. Proinde in Vaticano II — praesertim respectu ingenti numero Episcoporum residentialium — hoc privilegium Episcoporum mere titularium non esse instaurandum videtur.

4. Repraesentantes ecclesiarum separatarum et christianorum aatholicorum (sine voto, uti patet) invitandi esse censentur secundum modum intra Secretariatum pro unione christianorum diligentissime deliberandum.

Ad II. Praemittere mihi liceat me plane assumere vota Eminentissimi Ponentis.